平成24年度当初予算　　　支出科目　款：衛生費　項：環境管理費　目：環境管理推進費

	事業名:　県民参加による希少野生生物保護促進事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　   

環境生活部　清流の国ぎふづくり推進課　生物多様性担当　　　   

電話番号：058-272-1111（内2701）　　　　　　　  
   

E-mail：c11265@pref.gifu.lg.jp



     
	事業費


　要求額：574千円（前年度予算額：600千円）

	事業内容


	１　事業の内容


県民（大人、子供）が参加して行う身近な自然に生息する希少野生生物の保護活動を積極的に実施するボランティア団体等に補助することにより、県の希少野生生物の保全を図る。
支援対象事業　①県民参加による希少野生生物生息地の保護と保全・再生事業

　　　　　　　　②小中学生を対象とした環境教育事業

　　　　　　　　③自然保護や環境保全に関する普及啓発事業

その他、必要に応じて技術的支援を実施する。
	２  所要経費


・希少野生生物保護促進事業補助金　  500千円

・希少野生生物保護促進事業費　　　　 74千円

	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


　 Ⅳ　美しい自然と環境を守る「清流の国」づくり

１　森・川・海をつなぐ清流とふるさとの自然を守る
	２　これまでの取組状況


・平成15年、岐阜県希少野生生物保護条例を制定。その中で希少野生生物の保護は県民等の参加と協働により推進することとした。
・平成22年8月、岐阜県レッドデータブック（動物編）改訂版を公表。
・平成23年度は、「ウシモツゴを守る会」が補助事業を実施。

	３　これまでの取組に対する評価


・岐阜県レッドデータブック初版(H13年3月発行)と比較すると、改訂版の掲載種
が増加している。（絶滅危惧Ⅰ類　23種→56種、絶滅危惧Ⅱ類　38種→64種）
・近年、県内外で密漁者等による希少野生生物の違法捕獲が相次いでおり、種の絶滅を回避するために県内の貴重な野生生物を守ることは喫緊の課題である。
　
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳
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支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
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予算額
	600
	0
	0
	0
	0
	0
	0
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	600

	要求額
	574
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	574
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	574
	
	
	
	
	
	
	
	574


